Ancak, bu okulların tamamıyla
alakalı ayrıntılı bilgilere ulaşılamamaktadır. Bu nedenle, sadece haklarında
ekstra bilgi edinilen bazı okullara detaylı olarak yer verilecektir. Bu okulların
başlıcaları şunlardır:

1. Diyarbekir Süryani Kadim Mektebi
Rüşdîye derecesinde olan bu mektep, Diyarbekir merkezinde,
1879/1880 (H.1297) yılında açılmıştır. 20 Mayıs 1893/8 Mayıs 1309 tarihinde,

PRK. UM, 77/29).

5. Mardin Protestan Mektebi

Amerikan idaresinde olan mektep (BOA, Y. PRK. UM, 77/29), ibtidaî
derecesinde olup, Mardin merkezinde, 1863/1864 (H.1280) yılında açılmıştır.
30 Ağustos 1893 (18 Ağustos 1309) tarihinde, mektebin mesul müdürü Cercis
Efendi adına ruhsatı verilmiştir (MS, H. 1316: 1052-1053; H. 1317: 1191-
1192; H. 1321: 506-507).

Mektep muallimi Mardinli Honoş, Diyarbekir’deki 1895 Ermeni olayı
esnasında, Ermenistan’ın teşkiline dair kendi el yazısıyla yazılı zararlı
varakayı Nusaybin’de neşrederek orada karışıklık çıkmasına neden olmuştur.

Mardin sancağı dâhilindeki Protestan mekteplerinin muallimleri
Ermeni olup, Ermeni cemaatinin Protestan mezhebinden ve Amerikan
tebaasından Mister adındaki şahsın idaresinde bulunan idadî derecesindeki
yatılı ve gündüzlü Protestan mektebinden mezun olmuşlardır. Muallimlerin
maaşları da aynı şahıs tarafından karşılanmıştır (BOA, Y. PRK. UM, 77/29).

1898 yılında mektebin talebe adedi 60 kız (MS, H. 1316: 1053),
1899’da 55 erkek (MS, H. 1317: 1191-1192) ve 1901’de 51 erkekten (MS, H.
1319: 612-613) ibarettir.

C. SÜRYANİ MEKTEPLERİNİN RUHSATA BAĞLANMASI,

TEFTİŞİ VE MALİ KAYNAKLARI
İlk zamanlarda, ülkesinde açılan yabancı ve misyoner okulları ile

azınlık okullarını çok fazla önemsemeyen ve denetlemeyen Osmanlı Devleti,
1890’lardan itibaren çeşitli sebeplerle sıkı bir denetim uygulamaya çalışmış ve
ruhsat işine daha fazla önem vermeye başlamıştır.